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Inddragelse af pårørende 
 

- En undersøgelse om inddragelse af pårørende i forbindelse med 

diabetes.   
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Formål, metode og konklusion 
 

 
Formål 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Respondenter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Konklusion 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Diabetesforeningen har i november 2017 gennemført en CAWI-undersøgelse blandt 
deltagere af Diabetesforeningens medlemspanel ’Diabetespanelet’. Undersøgelsens 
formål er at undersøge, hvor mange, hvordan og hvorfor medlemmerne inddrager 
(eller ikke inddrager) deres pårørende i forbindelse med deres liv med diabetes. 
Undersøgelsen tager udgangspunkt i nogle af de temaer projektet PIFT - 
PårørendeInddragelse, Forebyggelse og Tidlig opsporing i familier med type 2-
diabetes - har omhandlet.  Undersøgelsen afgrænser sig ikke kun til medlemmer 
med type 2-diabetes. 
Undersøgelsens resultater bliver anvendt i Diabetesforeningens medlemsblad, der 
udkommer i februar 2018. 
 
 
For at deltage i undersøgelsen skal man være medlem af ’Diabetespanelet’. 
Medlemmer af dette panel skal være fyldt 18 år og have diabetes. 
 
Undersøgelsen er udsendt til 1969 personer. Før udsendelse af en reminder, var 
der ca. 180 returmails, hvor personer ikke har kunnet modtage undersøgelsen. Et 
mere præcist estimat på den reelle studiepopulation er derfor 1789. 
968 personer har gennemført undersøgelsen og 29 personer har givet nogle svar. 
Det svarer til en afrundet svarprocent på 55,7 %.  

 
 
Langt størstedelen af respondenterne (67 %) angiver, at hendes/hans primære 
pårørende er dennes partner/kæreste. 10 % angiver, at de slet ikke involverer 
deres pårørende i forbindelse med deres diabetes, mens henholdsvis 49 % og 40 % 
involverer dem nogen gange eller ofte. Både for mennesker med type 1-diabetes og 
type 2-diabetes inddrager de primært deres pårørende via samtaler om, hvordan 
det går med deres diabetes. Endvidere inddrager mennesker med type 2-diabetes 
oftere deres pårørende i forbindelse med madlavning, end mennesker med type 1-
diabetes gør. Mennesker med type 1-diabetes inddrager til gengæld oftere deres 
pårørende i forbindelse med den daglige behandling af diabetes (fx ved påmindelse 
om medicin). Færrest gange (18 %) har respondenter svaret, at de inddrager deres 
pårørende i forbindelse med sport/motion. 
En stor del angiver (47 %), at dét, de får ud af at inddrage deres pårørende, er, at de 
pårørende forstår alvoren af diabetes. Dernæst er to hyppigt angivet 
svarmuligheder, at de får henholdsvis støtte til at leve bedre med diabetes (32 %) 
og færre bekymringer (32 %). De fleste oplever ikke, at der er nogle udfordringer 
ved at inddrage deres pårørende (53 %). Men 28 % svarer, at en udfordring er, at 
de pårørende kan blive for bekymrede.  21 % angiver, at diabetes kan komme til at 
fylde for meget. De andre svarkategorier er valgt i et mindre omfang. 
Blandt de respondenter, der ikke involverer deres pårørende, svarer de, at det 
skyldes, at diabetes kommer til at fylde for meget (26 %) og/eller at det er en privat 
sag (26 %). Flest respondenter har angivet ”andet” som svarkategori (32 %), og 
primært tilføjet, at de enten ikke har pårørende eller at de pårørende ikke 
interesserer sig for diabetes.  
Blandt alle respondenter svarer 75 %, at de ikke ønsker, at deres pårørende 
involverer sig mere end de gør i dag. 
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Baggrunds-
oplysninger 
 

Er du...? 

 

 
Hvad er din alder? 

 

 
Hvilken type diabetes har du? 
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Resultater 
 

Hvem er din(e) primære pårørende i forbindelse med din 
diabetes? 

 
 

Involverer du din(e) pårørende i forbindelse med din diabetes? 

 

 
I hvilke situationer involverer du din(e) pårørende i forbindelse 
med diabetes? 
Krydset med: Hvilken type diabetes har du? 
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I hvilke situationer involverer du din(e) pårørende i forbindelse 
med diabetes? 

 

 

Hvad får du ud af at involvere din(e) pårørende i forbindelse med 
diabetes? 
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Hvilke udfordringer oplever du, at der kan være når du 
involverer din(e) pårørende i forbindelse med diabetes? 

 

 

Hvorfor involverer du ikke din(e) pårørende i forbindelse med 
diabetes? 

 
 

 

Ville du gerne have, at dine pårørende selv involverede sig mere? 
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Afsluttende 
 

Samlet status 

 
 

 


